³¹ Aritoteles, *De anima* III, 429b5: 「なぜなら、感覚は身体なしには機能しえないが、知性は身体から離在するからである」 (中畑訳)。

³² Aritoteles, *De anima* III, 430a2-4: 「また知性それ自身も、諸々の知性認識されうるものと同じように知性認識されうるものである。なぜなら、素材を伴わないもの場合には、知性認識しているものと知性認識されているものとは同一だからである」 (中畑訳)。

³³ Cf. Averroes, *Super de anima* III, 5 (ed. Crawford, p.411, u. 710-717): 「すなわち、もし可知的事物が私においてあるも君においてあるもすべての点で同一であるとしたら、私がかんんらかの可知の対象を知るときには君もまたそれを知ることになるであろうし、そのほかにも数多の不合理が帰結するのであった。逆にそれが多であると仮定すると、私における可知的事物と君における可知的事物とが種としては一つでありながら、個体としては二つであるという帰結になる。するとこの場合、可知的事物が〔さらに別の〕可知的事物を招来するわけで、これが次々と無限に続く」 (花井・中澤訳)。

³⁴ Leonina 版と Marietti 版は Ergo intellectus、Robb 版は Ergo et intellectus。

³⁵ Cf. *De spir. creat.*, a. 9, arg. 15: "Nulla forma indiuiduata et multiplicata per materiam est intellecta in actu; set intellectus possibilis cum actu intelligit est intellectus in actu, et

(8) 更に。知性認識されるところのものは普遍的なものであり、それは多くのものにおいて一つである。しかるに、知性認識された形相はその普遍性 (uniuersalitas) を〔その形相を有する〕事物の側から得るのではない³⁶。なぜなら、〔たとえば〕人間という形相は、個々の異なる人々において個体化され多数化されているのでなければ、事物において存在しないからである。それゆえ、〔多くのものにおいて一つであるという〕このことは知性の側から得るのである。したがって、知性は全ての人において一つである³⁷。

(9) 更に。アリストテレスは『魂について』第三巻において、魂は諸形象の場所 (locus specierum) であると言っている³⁸。しかるに、場所とはその場所に存在する個々の異なるものにとって共通のものである。それゆえ、魂は個々の異なる人々に即して多数化されるのではない。

intellectus in actu est intellectum in actu, ut dicitur III De anima, sicut sensus in actu est sensatum in actu; ergo intellectus possibilis non est indiuiduatus neque multiplicatus per materiam corporalem, et ita est unus in omnibus.” (「質料によって個体化され多数化された形相はいかなるものも現実態において知性認識されているものではない。しかるに、可能知性は、それが現実態において知性認識している時には、現実態における知性なのであり、『魂について』第三巻 (431a1) に言われているように、現実態における知性は現実態において知性認識されるものである。ちょうど、現実態における感覚が現実態において感覚されるものであると同様に。それゆえ、可能知性は身体の質料によって個体化されたものでも多数化されたものでもないものであり、したがって、全ての人において一つなのである」)。

³⁶ Leonina 版は uniuersalitas、Robb 版と Marietti 版は unitas.

³⁷ Cf. QDA, q. 2, arg. 6: “Forma uniuersalis non habet quod sit intellecta a re que est extra animam, quia omnes forme que sunt in rebus extra animam sunt indiuiduate. Si igitur forme intellecte sunt uniuersales, oportet quod hoc habeant ab anima intellectiua. Non ergo anima intellectiua est forma indiuiduata. Et ita non unitur corpori secundum esse.” (「普遍的形相は、それが知性認識された〔普遍的な〕ものであるということ、魂の外に在る事物から得ているのではない。なぜなら、魂の外の諸事物における形相は全て個体化された形相だからである。したがって、もし知性認識された諸形相が普遍的なものであるならば、そのことは知性的な魂から得ているのでなければならぬ。それゆえ、知性的な魂は個体化された形相ではない。したがって、知性的な魂は存在的に身体と合一されてはいないのである」)。

³⁸ Aritoteles, *De anima* III, 429a27-28: 「そこで、魂は形相の場所であると語っている人々も正しいことになる」(中畑訳)。

(10) ところが〔この論に対して〕、魂が諸形象の場所であると言われる理由は、それが諸形象を含みうるもの (*contentiua*) だからである、という意見が出た。——それに対する反論。ちょうど知性が可知的諸形象を含みうるものであるのと同様に、感覚は可感的諸形象を含みうるものである。それゆえ、もし知性が諸形象を含みうるものであるがゆえに諸形象の場所であるのなら、同じ理由で、感覚もまた諸形象の場所である³⁹。しかし、このことはアリストテレスが言っていることに反する。アリストテレスは、『魂について』第三巻において、魂は諸形象の場所であるが、ただし魂全体がそうなのではなく、知性的な魂だけがそうなのだと述べているからである⁴⁰。

(11) 更に。いかなるものも、それが存在している所ではたらきをなさない。ところが、可能知性はあらゆる所ではたらきをなす。なぜなら、可能知性は天に在るものも地に在るものも、あらゆる所に在るものを知性認識するからである。したがって、可能知性はあらゆる所に在るのである⁴¹。それゆえ、可能知性は全ての人において一つである⁴²。

(12) 更に。個別の或る一つのものへと限られているものは、特定の質料を有する。なぜなら、個体化の根源は質料だからである。ところが、『魂について』第三巻において論証されているように⁴³、可能知性は質料へと限定されて

³⁹ Leonina 版は *sensus est locus*、Robb 版と Marietti 版は *sensus erit locus*。

⁴⁰ Aritoteles, *De anima* III, 429a28-29: 「ただし、魂の全体ではなく知性認識能力をそなえた魂がそうであり、また終極実現状態においてではなく可能状態における形相であるという点を別とする、という留保が必要であるが」 (中畑訳)。

⁴¹ Leonina 版は *intellectus possibilis est ubique. Ergo est unus in omnibus*、Marietti 版は *intellectus possibilis est ubique et ita est in omnibus unus*、Robb 版は *intellectus possibilis est in omnibus unus*。

⁴² つまり、可能知性は個々の人間の内に多数化されて存在するのではなく、個々人を超えて存在するのであり、全ての人に一つであると、この異論は結論づけている。

⁴³ Aritoteles, *De anima* III, 429a18-27: 「そうすると、知性がすべての事象を知性認識する以上は、〔中略〕それが支配するためには、すなわち認識するためには、混交していないものであることは必然である。なぜなら、それ自身が特定の現れ方を呈するとすれば、それとは異質なものを妨げ排斥してしまうからである。〔中略〕それゆえ知性が身体と混合しているというのも不合理である。なぜなら、もしそうだとすれば、知性は、冷であれ熱で

はいない⁴⁴。それゆえ、可能知性は或る個別のものへと限られてはいないのであり、したがって、全ての人において一つである。

(13) ところが〔この論に対して〕、可能知性は、自らがその内に在るところの質料を有するのであり、その質料へと限定されている。それはすなわち人の身体である、という意見が出た。——それに対する反論。個体化の諸根源は個体化されたものの本質に属していなければならない。しかしながら、身体は可能知性の本質に属するものではない。それゆえ、可能知性は身体によって個体化されることができないのであり、したがって、多数化されることもできないのである⁴⁵。

(14) 更に。アリストテレスは『天体論』第一巻において⁴⁶、もし多数の世

あれ、ある特定の性質のものということになるだろうし、さらには、感覚能力をもつものについてはそうであるように、ある特定の器官が知性についての存在することになるからである。だが、実際にはそのような器官はまったく存在しない」（中畑訳）。

⁴⁴ Leonina 版は *determinatur*、Robb 版と Marietti 版は *terminatur*。

⁴⁵ Cf. *De spir. creat.*, a. 9, arg. 4: “*Individuatio fit secundum determinationem principiorum essentialium: sicut enim de ratione hominis est ut componatur ex anima et corpore, ita de ratione Socratis est ut componatur ex hac anima et hoc corpore, ut patet per Philosophum in VII Metaphisice. Set corpus non est de essentia anime; ergo impossibile est quod anima indiuidetur per corpus: et ita non multiplicabuntur anime secundum multiplicationem corporum.*”（「個体化は本質的な諸根源の特定に基づいてなされる。と言うのも、『形而上学』第七巻におけるアリストテレス〔の論述〕によって明らかなように（cf. 1035b28-31）、ちょうど魂と身体から複合されているということが人間の本質側面に属しているのと同様に、〔特定の〕この魂とこの身体から複合されているということがソクラテスの本質側面に属するのである。しかしながら、身体は魂の本質に属するものではない。したがって、魂が身体によって個体化されることは不可能である。それゆえ、魂が身体の多数化に基づいて多数化されることはないであろう」）。なお、引用文中の *Socratis* は Marietti 版からのもの。Leonina 版では *Sortis* となっている。

⁴⁶ Aristoteles, *De caelo*, I, 276a18-b25; 277b27-278b8. Cf. Averroes, *Super de anima* III, 5 (ed. Crawford, p.403-404, u. 485-492): 「そして『天体論』第一巻の論意もこれである。すなわち、もし別の天界が存在するとしたら、別の天体的物体〔天体〕が存在するであろう。そしてもし別の天体的物体が存在するとしたら、それはこの天界の天体的物体の動因とは数において異なる動因をもつことになろう。そしてもしそのようなことになったら、天体的物体の動因は質料的なものとなり、天体的物体の数性によって数えられるものとなるであろう。けれど、数において単一の動因は、数において相異なる二つの物体の動因となることは不可能であるから、と」（花井・中澤訳）。